O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1134/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudo para que sejam realizados Programa de Reposição Hormonal no Município.

JUSTIFICATIVA

Considerando a crescente demanda por tratamentos de reposição hormonal,
especialmente entre a população que enfrenta disfunções relacionadas a desequilíbrios
hormonais, como na menopausa, andropausa, distúrbios endócrinos, entre outros, venho
por meio desta indicar a criação de um programa de reposição hormonal no município.
A reposição hormonal pode ser uma forma eficaz de melhorar a qualidade de vida de
pacientes com desequilíbrios hormonais, contribuindo para o alívio de sintomas como
fadiga, irritabilidade, insônia, diminuição da libido, perda de massa muscular, entre outros.
Além disso, a implementação desse programa também visa a promoção de saúde
preventiva, com o objetivo de reduzir complicações de saúde em longo prazo, como
osteoporose e doenças cardiovasculares. A criação de um programa de reposição
hormonal será um avanço significativo na promoção da saúde da população, garantindo
tratamentos eficazes e acessíveis, além de contribuir para a melhoria da qualidade de
vida dos cidadãos.

Por fim, solicito ao distinto Plenário que vote favoravelmente a esta Indicação, para que
seja encaminhada à Mesa Diretora, com a finalidade de que as medidas cabíveis sejam
adotadas de forma urgente.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de março de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-03-20T08:51:36-0300
	1,7
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1